droit (3), ainsi que celles qui tendraient à altérer la

constitution de l'Église , qui est une vraie monarchie ;

ou à troubler l'ordre hiérarchique , qui élève le Souve

rain Pontife au-dessus de tous les évêques , et les évê

ques au-dessus de tous les prêtres de leur diocèse ; ou à

rompre le nerf de la discipline ecclésiastique , soit en

faisant dépendre l'exécution des constitutions apostoli

ques du placet des souverains, ou de l'acceptation des

évêques , soit en favorisant des actes contraires au libre

exercice de la juridiction du chef de l'Eglise .

373. Nous conviendrons que, par suite du malheur

des temps et des changements survenus dans notre lé

gislation politique et civile , il est des censures et des

immunités de l'Église qui ne peuvent recevoir leur ap

plication parmi nous. Mais, quels que soient les cou

tumes ou les usages qui se sont introduits à cet égard

par la force des choses, les canons et les lois de l'Église

n'ont pas cessé pour cela d'être obligatoires et d'obliger

(1) Decretal. , lib . I , tit. de Consuetudine, cap. Cum tanto.

(2) Decret. , dist. VIII , can . Iv. — (3) Voyez Decretal. , cap. Cum in

cunctis; cap. Noverit; cap . Cum terra ; cap . Cum inter; cap. Irre

fragabili, cap. Cum officii, etc.
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réellement tous ceux qui peuvent les observer. On doit

dire alors des lois canoniques ce que les jurisconsultes

disent des coutumes écrites et des lois en matière civile.

« Quand la coutume est écrite, elle conserve son auto

rité, quoiqu'on n'en use pas : Semel scripta consuetudine,

etiamsi mille annis nemo ea utatur , tamen semper habitu

obtinet. Il en est comme de la loi , qui est toujours pu

blique, quoiqu'elle ne soit pas appliquée , qui parle con

tinuellement, qui subsiste par elle-même, qui est tou

jours prête à prêter son ministère , quoiqu'elle ne le

prête pas actuellement, et qui , par conséquent, n'est

pas sujette à être prescrite per non usum. La coutume

et la loi ne peuvent être abrogées que par une autorité

égale à celle qui les a formées . » Ainsi s'exprime Du

nod (1 ) , d'après d'Argentré (2) .

374. Non-seulement toute coutume doit être raison

nable, il est nécessaire encore qu'elle soit légitimement

prescrite, rationabilis et legitimepræscripta, et, en outre,

autorisée par le consentement du législateur . Mais quand

la coutume est-elle censée prescrite ? à quel signe recon

naît-on qu'elle est autorisée par le souverain ? C'est ce

que nous allons examiner dans les chapitres suivants .